
Proposta n°324 

 

 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 00303  DEL 28.05.2018 

 

 

 

 

OGGETTO:  Attribuzione incarico di collaborazione a titolo gratuito. 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

IL Direttore Generale 

 

 

 

 

 



PREMESSO 

-Che  il D.l. n.90 del 24 giugno 2014, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 

114, ha introdotto nuove disposizioni in materia 2di incarichi a soggetti in quiescenza”; 

-che con circolare n. 6 del 4.12.2014, punto 6) il Ministero per la Semplificazione e la pubblica 

amministrazione, ha previsto la possibilità di incarichi e collaborazione a titolo gratuito, da parte di 

soggetti in quiescenza;  

-che la circolare suddetta aggiunge, altresì, che la disciplina è applicabile anche agli incarichi  a 
soggetti in quiescenza  che già in precedenza erano conferiti a titolo gratuito: valgono per essi,di 
conseguenza, le nuove disposizioni relative alla durata massimo di un anno;  
 

-che, inoltre, la normativa summenzionata  consente alle amministrazioni di avvalersi di personale 

in quiescenza, in particolare dei propri dipendenti che vi siano stati appena collocati, per 

assicurare il trasferimento delle competenze e delle esperienze e la continuità nella direzione degli 

uffici;   

-che di recente è stata posta in quiescenza la sig.ra Giovanna D’Apolito, già in servizio presso la 

Direzione Sanitaria Aziendale di questa Azienda; 

-che nel corso della lunga carriera la stessa ha ricoperto vari incarichi all’interno degli Uffici 

Amministrativi dei vari enti confluiti in ultimo nell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, acquisendo 

notevole professionalità e approfondita conoscenza delle tematiche trattate; 

-che questa Amministrazione ha la necessità di garantire il trasferimento delle competenze delle 

attività svolte dalla sig.ra Giovanna D’Apolito, quale Collaboratore Amministrativo della Direzione 

Sanitaria Aziendale, nonché di collaborazione con la Direzione Strategica; 

-che per i motivi sopra espressi, e in conformità a quanto stabilito dalla vigente normativa, questa 

Amministrazione ha ritenuto di acquisire la collaborazione della sig.ra Giovanna D’Apolito  a titolo  

gratuito,così come previsto dalla vigente normativa e specificato nella Circolare n.6/2014 del 

Ministero della Semplificazione, per  completare le procedure in essere e contribuire alla 

realizzazione di alcuni programmi aziendali; 

-che per quanto sopra premesso e considerato, si reputa di poter procedere al conferimento 

dell’incarico di collaborazione, a titolo gratuito, alla sig.ra Giovanna  D’Apolito, già dipendente di 

questa Azienda,per completare le procedure in essere e contribuire alla realizzazione di alcuni 

programmi aziendali; 

-che allo stato esiste nell’ambito dell’Azienda una carenza di personale Amministrativo e Tecnico; 

-che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Aziendale; 

-che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse,anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 



-che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 

11/2004; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, limitatamente 

alle rispettive competenze; 

DELIBERA 

Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e 

confermate; 

-di conferire, in conformità alla vigente normativa prescritta, alla sig.ra Giovanna D’Apolito, 

dipendente da poco in quiescenza, incarico di collaborazione, finalizzato al trasferimento delle 

proprie competenze ed esperienze, per l’anno in corso a decorrere dalla data di adozione del 

presente atto; 

-di stabilire che l’attività verrà svolta  dalla sig.ra Giovanna D’Apolito a titolo completamente 

gratuito, con le modalità concordate, fra la stessa e questa Direzione Strategica; 

di dare mandato al Responsabile del Sito Aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 

di evidenziare che la presente deliberazione non comporta, per l’A.O. impegno di spesa; 

-di precisare che il presente provvedimento  è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, per 

gli effetti di cui all’art.3 ter del D.Lgs n.502/1992 e s.m.i.; 

-di precisare altresì che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. n.11/2004; 

 
Il Direttore Sanitario      Il Direttore Amministrativo 
  Dott. Mario Veltri             Dott. Sergio Diego 
 
   
                                                        Il Direttore Generale 
       Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 



SI  ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è   stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

   e vi rimarrà per quindici giorni; 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati. 

Cosenza li__________________ 

 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                           (Avv. Vincenzo SCOTI) 
________________________________________________________________________________ 

 

SI ATTESTA 

 Che la presente deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della Legge 

Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, 

comma. 1, della  Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

  Cosenza lì_______________ 

    Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                                     (Avv. Vincenzo SCOTI) 
 
 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione 

 -  è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 13,  

     comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

  -  è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del______________. 

   - è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________. 

Cosenza lì_______ 

                        Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                             (Avv. Vincenzo SCOTI) 



                                                                                 


